Informationen und Organisatorisches
Tagungsort: VAN DER VALK Resort Linstow

Krakower Chaussee 1, 18292 Linstow
Tel: 038457-70, Fax 038457-72924

Fachprogramm
Freitag, den 27.02.2015

Fachprogramm
Samstag den 28.02.2015

Ubernachtung / Zimmerreservierung:
Van der Valk Resort Linstow:

Ubernachtungspreise:

Tagungshotel: Einzelzimmer 65.00 € / Zimmer u. Nacht
Doppelzimmer 85.00 € / Zimmer u. Nacht

Ferienhduser: Landhaus Typ A (3 Zimmer mit jeweils separatem Bad)
Einzelzimmer 59.00 € / Zimmer u. Nacht
Doppelzimmer 79.00 € / Zimmer u. Nacht

Unter dem Kennwort "12. Norddeutscher Kachelofenbauertag
2015" stehen im Tagungshotel und in den Ferienhdusern
Zimmerkontingente zur Verfligung.

Die Zimmer kénnen ab dem 15.12.2014 gebucht werden.

Die Zimmerreservierung nehmen Sie bitte mit der beiliegenden
Faxantwort im Tagungshotel selbst vor.

Vom Hotel erhalten Sie eine Reservierungsbestéatigung.

Stornierungsfrist fiir die Ubernachtungen:
Stornierung in Linstow: 7 Tage vor Veranstaltungsbeginn
werden 75% des Zimmerpreises in
Rechnung gestellit.
Teilnehmergebiihr:
Mitglieder der Fachverbande
(Innungsmitglieder) 168,00 € zzgl. MwSt / Teilnehmer
141,00 € zzgl. MwSt ohne Abendbiifett
Nichtmitglieder
der Fachverbénde 198,00 € zzgl. MwSt / Teilnehmer
171,00 € zzgl. MwSt ohne Abendbiifett

Die Teilnahmegebiihr ist ein Pauschalbetrag und beinhaltet die
Tagungsgetrénke, Kaffeepausen, das Mittagessen und die Tagungs-
unterlagen fur beide Veranstaltungstage, sowie das Abendbiifett am
27.02.2015. (wenn gewiinscht)

Teilnehmergebiihren und Hoteliibernachtungen sind steuerlich
absetzbar.

Anmeldung:
Die Anmeldung erfolgt mit Anmeldeformular (siehe Rickseite der
Einladung) an den Fachverband SHK Mecklenburg-Vorpommern.

Anmeldeschluss ist der 20.02.2015
Nach Anmeldung erfolgt eine Rechnungslegung durch den
Fachverband. Die Rechnung ist gleichzeitig die Teilnahmebestétigung.

Abmeldung / Stornierung:
Eine Rucktrittserklarung muss schriftlich o. telefonisch erfolgen.

Bei Abmeldung bis zum 20.02.2015 erfolgt eine Riickerstattung der
Teilnahmegeblihr. Bei spateren Abmeldungen wird die gesamte
Teilnahmegebltihr erhoben.

09:00 Uhr
09:10 Uhr

09:15 Uhr

09:45 Uhr
10:00 Uhr

10:30 Uhr

11:15 Uhr

12:00 Uhr

1330 Uhr

14:00 Uhr

14:15 Uhr

14:45 Uhr

15:15 Uhr

15:30 Uhr

17:00 Uhr

Eréffnung
Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V

GruBworte des Landesinnungsmeisters
Martin Ratzke, Landesinnungsmeister FV SHK M-V

Verbrennungsverbote aus Sicht der
Landesregierung

Christian Pegel, Minister fir Energie, Infrastruktur
und Landesentwicklung M-V

Meinungen und Diskussion
Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V

Kaffeepause
Kollegengesprache mit Besuch der Ausstellung

Die Warmeabgabe liber die Feuerraum-
verglasung - Konzepte zur Minimierung
Ulrich Brunner und Klaus Leihkamm,
Ulrich Brunner GmbH

Warmeeintrag in den Raum - Feuerraum-
ddmmung

Dr. Volker Schmatloch,

Spartherm Feuerungstechnik GmbH

Mittagspause
mit Besuch der Ausstellung

Warmeeintrag in den Raum - Bauphysik und
Warmequelle
Tobe Hinrichs, LEDA Werk GmbH & Co. KG

25 Jahre Palette CAD im Kachelofenbau
Dr. Ing. Walter Zinser, Palette CAD GmbH

Schadensbilder u. Erfahrungen aus der
Branche
Dietmar Matzick, Bezirksschornsteinfegermeister

Kaffeepause
Kollegengesprache mit Besuch der Ausstellung

Aufstellungsvorgaben und Anschluss von
gasbefeuerten Kaminen in der Praxis

Peter LaB3, Spartherm Feuerungstechnik GmbH/
DRU Verwarming B.V. (NL)

UmsatzMenschler(R)

Sie erhalten nicht, was sie verdienen, sondern
was sie verkaufen

Gereon Jorn, Der Menschler

Tagesauswertung
Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V

09:00 Uhr

09:05 Uhr

09:15 Uhr

09:45 Uhr

10:25 Uhr

10:45Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr

12:15 Uhr

13:00 Uhr

13:10 Uhr

Eré6ffnung
Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V

Die AdK als aktiver Interessenvertreter
Michael Toplak, AG der Deutschen
Kachelofenwirtschaft e.V.

30 Minuten fiir die Jungmeister -

Neue Meisterpriifungsverordnung
Meisterklasse und Berufsschule

Jens Cordes , LFG-Leiter OL-Bau M-V
Kirsten Voigtmann, Staatl. Berufsbildende
Schule Sémmerda

Kalkulation mit EDV-Unterstitzung im
Ofenbauerhandwerk
Ulrich Scholl, ETU-Software GmbH

Kaffeepause
Kollegengesprache mit Besuch der Ausstellung

Thermische Zusténde in wasserfiihrenden
Systemen
Hubert Ziegler, Ofen Ziegler

Statische Lasten an freihdngenden
Kaminiiberbauungen

Roland Krause, Kacheltfen & Kamine
Roland Krause

I
Zukunft der Schamotte im Ofenbauer- E
handwerk '
Einsatz, Vergleiche und wirkende |
thermische Spannungen
Ginter Amrehn, Kandern Feuerfest GmbH |

Ofenbautechnik ist nur der Erfiillungs- |.
gehilfe eines Kundenwunsches?! |
Martin Bauer, Austroflamm GmbH

Zusammenfassung
Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V

Mittagsimbiss




