Informationen und Organisatorisches Tagungsort: VAN DER VALK Resort Linstow Krakower Chaussee 1, 18292 Linstow Tel: 038457-70, Fax 038457-72924		Fachprogramm Freitag, den 27.02.2015		Fachprogramm Samstag den 28.02.2015	
Übernachtung / Zimmo Van der Valk Resort L		09:00 Uhr	Eröffnung Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V	09:00 Uhr	Eröffnung Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V
Übernachtungspreise: Tagungshotel: Einzelzimmer 65.00 € / Zimmer u. Nacht Doppelzimmer 85.00 € / Zimmer u. Nacht Ferienhäuser: Landhaus Typ A (3 Zimmer mit jeweils separatem Bad) Einzelzimmer 59.00 € / Zimmer u. Nacht Doppelzimmer 79.00 € / Zimmer u. Nacht		09:10 Uhr	Grußworte des Landesinnungsmeisters Martin Ratzke, Landesinnungsmeister FV SHK M-V	09:05 Uhr	09:05 Uhr Die AdK als aktiver Interessenvertreter Michael Toplak, AG der Deutschen Kachelofenwirtschaft e.V.
		09:15 Uhr	Verbrennungsverbote aus Sicht der Landesregierung		
			Christian Pagal Minister für Energie Infrastruktur	09:15 Uhr	99:15 Uhr 30 Minuten für die Jungmeister - Neue Meisterprüfungsverordnung Meisterklasse und Berufsschule Jens Cordes , LFG-Leiter OL-Bau M-V Kirsten Voigtmann, Staatl. Berufsbildende Schule Sömmerda
Unter dem Kennwort "12. Norddeutscher Kachelofenbauertag 2015" stehen im Tagungshotel und in den Ferienhäusern Zimmerkontingente zur Verfügung. Die Zimmer können ab dem 15.12.2014 gebucht werden.		09:45 Uhr	Meinungen und Diskussion Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V	Mei Jen Kirs	
		10:00 Uhr	Kaffeepause Kollegengespräche mit Besuch der Ausstellung		
Die Zimmerreservierung nehmen Sie bitte mit der beiliegenden Faxantwort im Tagungshotel selbst vor.		10:30 Uhr	Die Wärmeabgabe über die Feuerraum- verglasung - Konzepte zur Minimierung Ulrich Brunner und Klaus Leihkamm,	09:45 Uhr	Kalkulation mit EDV-Unterstützung im Ofenbauerhandwerk
Vom Hotel erhalten Sie eine Reservierungsbestätigung.		11:15 Uhr	Ulrich Brunner GmbH Wärmeeintrag in den Raum - Feuerraum-		Ulrich Scholl, ETU-Software GmbH
Stornierungsfrist für die Übernachtungen:			dämmung	10:25 Uhr	Kaffeepause
Stornierung in Linstow:	7 Tage vor Veranstaltungsbeginn werden 75% des Zimmerpreises in		Dr. Volker Schmatloch, Spartherm Feuerungstechnik GmbH		Kollegengespräche mit Besuch der Ausstellun
Teilnehmergebühr:	Rechnung gestellt.	12:00 Uhr	Mittagspause mit Besuch der Ausstellung	10:45Uhr	Thermische Zustände in wasserführenden
Mitglieder der Fachverbände		13.30 Uhr	Wärmeeintrag in den Raum - Bauphysik und		Systemen Hubert Ziegler, Ofen Ziegler
(Innungsmitglieder)	168,00 € zzgl. MwSt / Teilnehmer 141,00 € zzgl. MwSt ohne Abendbüfett		Wärmequelle Tobe Hinrichs, LEDA Werk GmbH & Co. KG		Habert Ziegier, Olen Ziegier
Nichtmitglieder	141,00 € 22gi. Wwst offile Abeliabatett			11:15 Uhr	Statische Lasten an freihängenden
der Fachverbände	198,00 € zzgl. MwSt / Teilnehmer 171,00 € zzgl. MwSt ohne Abendbüfett	14:00 Uhr	25 Jahre Palette CAD im Kachelofenbau Dr. Ing. Walter Zinser, Palette CAD GmbH		Kaminüberbauungen Roland Krause, Kachelöfen & Kamine Roland Krause
Die Teilnahmegebühr ist ein Pauschalbetrag und beinhaltet die		14:15 Uhr	Schadensbilder u. Erfahrungen aus der Branche		noialiu Klause
Tagungsgetränke, Kaffeepausen, das Mittagessen und die Tagungs-			Dietmar Matzick, Bezirksschornsteinfegermeister	11:45 Uhr	Zukunft der Schamotte im Ofenbauer-
unterlagen für beide Veranstaltungstage, sowie das Abendbüfett am 27.02.2015. (wenn gewünscht)		14:45 Uhr	Kaffeepause Kollegengespräche mit Besuch der Ausstellung		handwerk Einsatz, Vergleiche und wirkende thermische Spannungen
Teilnehmergebühren und Hotelübernachtungen sind steuerlich absetzbar.		15:15 Uhr	Aufstellungsvorgaben und Anschluss von gasbefeuerten Kaminen in der Praxis		Günter Amrehn, Kandern Feuerfest GmbH
Anmeldung: Die Anmeldung erfolgt mit Anmeldeformular (siehe Bückseite der			Peter Laß, Spartherm Feuerungstechnik GmbH/ DRU Verwarming B.V. (NL)	12:15 Uhr	Ofenbautechnik ist nur der Erfüllungs- gehilfe eines Kundenwunsches?!

was sie verkaufen

Gereon Jörn, Der Menschler

Tagesauswertung Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V

UmsatzMenschler(R) Sie erhalten nicht, was sie verdienen, sondern

15:30 Uhr

17:00 Uhr

Martin Bauer, Austroflamm GmbH

Jens Cordes, LFG-Leiter OL-Bau M-V

Zusammenfassung

Mittagsimbiss

13:00 Uhr

13:10 Uhr

Abmeldung / Stornierung:

Anmeldeschluss ist der 20.02.2015

Eine Rücktrittserklärung muss schriftlich o. telefonisch erfolgen. Bei Abmeldung bis zum 20.02.2015 erfolgt eine Rückerstattung der Teilnahmegebühr. Bei späteren Abmeldungen wird die gesamte Teilnahmegebühr erhoben.

Die Anmeldung erfolgt mit Anmeldeformular (siehe Rückseite der

Einladung) an den Fachverband SHK Mecklenburg-Vorpommern.

Fachverband. Die Rechnung ist gleichzeitig die Teilnahmebestätigung.

Nach Anmeldung erfolgt eine Rechnungslegung durch den